VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V BRNĚ
BRNO UNIVERSITY OF TECHNOLOGY

FAKULTA VÝTVARNÝCH UMĚNÍ
FACULTY OF FINE ARTS

INFORMACE A IDENTITA
KRITICKÉ UMĚNÍ, JEHO HRANICE A MOŽNOSTI

INFORMATION AND IDENTITY
CRITICAL ART: LIMITS AND POSSIBILITIES

DISERTAČNÍ PRÁCE
DOCTORAL THESES

AUTOR PRÁCE
AUTHOR

MgA. Alexander Peroutka

ŠKOLITEL
TUTOR

Doc. MgA. Marian Palla

INFORMACE A IDENTITA

KRITICKÉ UMĚNÍ, JEHO HRANICE A MOŽNOSTI

Disertační práce byla vypracována během prezenčního doktorského studia ve studijním programu „*Umění ve veřejném prostoru a umělecký provoz*“ a v tematickém okruhu „*Environmentální koncept ve veřejném prostoru*“ na Fakultě výtvarných umění Vysokého učení technického v Brně.

Autor: MgA. Alexander Peroutka

Školitel: Doc. MgA. Marian Palla

Brno 2011

Práce je v rozsahu 217 237 znaků s mezerami.

Prohlašuji, že jsem disertační práci vypracoval samostatně za pomoci zdrojů, které jsou uvedeny v literatuře na konci této práce. Citované cizojazyčné zdroje jsem osobně přeložil.

Anotace

Tato disertační práce je kritickým průzkumem současného angažovaného umění hlavně v evropských podmínkách. Zabývá se tématy a projevy angažovaného umění v odlišném geopolitickém prostředí, v prostředí severní Evropy, postsovětského Ruska a nakonec i v České republice.

Podstatná část práce je hledáním jazyka, který by popsal jinak tradičně neumělecké projevy, které skrze angažované umění vstupují do prostředí teorie a praxe umění. Současná kulturní kritika (kritika umění je její součástí) tento jazyk vytváří, proto jí věnuji větší pozornost. Zde se nutně dostávám i mimo evropský kontinent, protože podstatné kulturně kritické práce pocházejí od autorů ze Spojených států a širšího světa (např. Jay Koh). Bez práce kulturní kritiky by témata umění a politiky, ekonomiky, urbanismu, etiky, spolupráce, kolektivity, role umění ve společnosti a další zůstala nezodpovězena a nevstoupila by do centra diskuze o umění.

Zabývám se zde dvěma zásadně odlišnými angažovanými uměleckými přístupy - uměním radikální akce (ruský akcionismus,...) a uměním dialogu, spolupráce nebo propojením těchto opačných přístupů. Vizualní radikalismus není vždy radikální oproti systémově odlišným pracovním postupům (nevizuálním).

Součástí mého průzkumu jsou dialogy s angažovanými uměleckými kolektivy za pomoci tohoto jazyka kulturní kritiky. Zde jsou patrné paradoxy a celá problematika angažované tvorby ve vztahu ke konkrétnímu prostředí. Bez náhledu do terénních podmínek (geopolitické prostředí) bychom si nevšimli zásadních posunů angažované tvorby během posledních desetiletí. V jemných nuancích vztahu autora (umělce) a prostředí intervence (včetně veřejnosti) jsou tyto podstatné rozdíly.

V práci se často objevuje téma umělce a veřejných médií (masmédií). Pakliže se soustředíme na vztah mezi masmédií (včetně internetu) a uměleckou tvorbou, tak se nám otevírají další kritické pohledy na cíle a obsahy angažované práce.

Praktickou částí práce je kurátorství výstav (a doprovodného programu - prezentace, veřejná diskuze) angažovaných uměleckých kolektivů a individuálních umělců.

Klíčová slova

umění, kritika, kulturní kritika, angažované umění, radikální umění, společenská funkce umění, politika, masmédiá, kolektivita, spolupráce, autorství, společnost, identita, Rusko, Švédsko

Obsah

1. Úvod..... 6
2. Cíle disertační práce..... 6
3. Kritické umění a příbuzná témata..... 7
3.1 Úvod do problému..... 7
3.2 Současnost..... 9
3.3 Angažované umění, umění spolupráce..... 11
3.4 Etika 13
3.5 Kritika společnosti..... 15
3.6 Autoři kulturní kritiky 17
3.7 Kulturní izolace a výměna..... 19
3.8 Meze umělecké svobody..... 21
3.9 Umění radikální, umělecký aktivismus..... 26
3.9.1 Ruský akcionismus..... 27
3.9.1.1 „Vojna“ 29
3.9.1.2 „Čto dělat?“ 31
3.9.2 U nás..... 33
3.10 Vizualizace politiky..... 35
3.11 Dialogy 38
3.11.1 Dialog s Vojnou..... 38
3.11.2 Kulturní angažovanost..... 45
3.11.3 Kulturkampanjen – neoficiální kulturní dům Cyklopen..... 48
3.12 Závěrem..... 52
4. Příloha 54
5. Literatura..... 59
6. Kurátorství..... 63
7. Publikační činnost..... 63

1. Úvod

Fáze, do které vstoupilo současné umění se zaváděním nových technologií výroby, modernizací, digitalizací, společenskou restrukturalizací, globalizací a vůbec v proměnlivém prostředí dnešní společnosti, je příznačná množstvím nových teorií o tom, jak se tato fáze liší ode všech předešlých, jaké místo zde má umělec a instituce umění, co je umění a co není, jak financovat a hodnotit umění atd. Celkem stranou zůstává otázka umělce a jeho svobody, nezávislosti, schopnosti kriticky se vyjadřovat a podílet se na společenském vývoji v prostředí neustálých změn. Přitom zrovna umělec se v moderní historii vždy nějakým způsobem podílel na sociálních změnách a mnohdy zastával důležité role, jemu dané nebo jím vydobyté.

Za kritické umění považuji takové umění, které zjevně, úmyslně svojí činností řeší naléhavé společenské otázky.

Do jaké míry je možné se kriticky vyjadřovat, a jaké možnosti takové práce současný umělec má, to je středem pozornosti této práce.

2. Cíle disertační práce

Nástin teoretických postupů kritického hodnocení práce umělce a jeho společenské role. Mezioborové přístupy a jejich přínos.

Pohledy na současnou geopolitickou situaci v Evropě a její vliv na kulturní vyjadřování, jazyk, teorii a praxi kritické umělecké práce.

Průzkum práce uměleckých kolektivů se společenskou tematikou - angažovaného umění a jeho současné realie v Evropě.

Diskuze s vybranými kolektivy o jejich cílech, práci, pravidlech jejich „organizace“ a spolupráce a reakci veřejnosti na jejich tvorbu.

Organizace, kurátorství otevřené události (ne pouze výstavy nebo prezentace, proto „událost“), kde je možná konfrontace různých kritických uměleckých postupů nebo i mezioborových zkušeností (odlišné geopolitické prostředí).

Publikační činnost k tématu kritického umění.

3. Kritické umění a příbuzná témata

3.1 Úvod do problému

„(...) , mám pocit, že v západním světě je (víceméně empiricky ověřeno, že začíná od 15.- 16. stol.) jistý způsob myšlení, mluvení a jednání, jistý vztah k tomu, co existuje, k tomu, co člověk zná, k tomu, co člověk dělá, jeho vztah ke společnosti, ke kultuře a také jeho vztah k ostatním lidem, tedy mohli bychom říci kritický postoj.“

(...)

„Nakonec, kritika existuje jen ve vztahu k něčemu jinému než sama k sobě: je to nástroj, prostředek k budoucnosti a pravdě, která je neznámá a ještě se nestala, dohlíží na doménu, kterou by chtělo chránit a kterou neumí kontrolovat.“

(Foucault, 2007: 42)

Dalo by se předpokládat, že v době otevřených kontaktů se světem, pravidelných zahraničních výměn, přeshraničních rozvojových projektů, nových komunikačních prostředků, globalizace angličtiny na úkor ostatních donedávna mezinárodních jazyků, integrace v EU a jeho strukturách atd. budeme již víceméně žít ve světě, který si rozumí v základních věcech společnosti a jejího fungování. V současném období ekonomické nejistoty, obav z „bublin“ a jejich splasknutí, v době komercializace doposud nedotknutelného veřejného prostoru, pokračující gentrifikace, oslabování funkce státu a jistot, které garantuje, v době nových válečných konfliktů, občanských revolucí arabského světa, je zřejmé, že kdysi fyzické, kulturní a komunikační bariéry zůstaly v ideové podobě a skrze ni se opět materializují. Spíše naopak, v době vnější unifikace a dominantních globálních trendů, evropský prostor se znovu opírá o svoje individuální zdroje (historický, ekonomický, kulturní kontext) a vzpírá se větší otevřenosti a spoluzodpovědnosti.


[…]


„(...) napětí mezi mystifikací, fetišismem a mytologickou konstrukcí starého řádu a sklonem revolucionalizovat naše koncepty světa musí být uznáno jako hlavní předmět intelektuálního, uměleckého a vědeckého života.”

(Harvey, 2008: 110)

Zpět k postmodernismu. Autor se vyjadřuje optimisticky k zájmu postmoderny o otázky komunikace a k jeho pozornosti pro subjektivní odlišnosti (zájmové, kulturní, místní, sexuální atd.). Napodobováním různých sociálních, ekonomických a politických praktik, vyjadřuje postmoderna současnou roztříštěnost, ghetta, subkultury, minority, trendy. Přes tuto zálibu v mnohosti (různorodosti) postmoderna rovněž motivuje výstavbu korporátní architektury reprezentující moc a nadvládu.

„(...) je nebezpečné předpokládat, že postmoderna je jen napodobenina a není estetickým zásahem do politiky, ekonomiky a společenského života.”

(Harvey, 2008: 114)

Shrnuje, že *„se mu jeví smysluplnější nazírat na postmodernu jako na druh jisté krize moderny (...). Dualismus jejího zájmu o odlišnost vidí jako velice nebezpečný. Na jednu stranu „když otevře radikální vyhlídky uznáním autentičnosti jiných hlasů, postmoderní myšlení bezprostředně uzavře těmto jiným hlasům zdroje více univerzální moci pomocí jejich ghettoizace uvnitř neprůhledné jinakosti (...).”*

(Harvey, 2008: 117)

Nebezpečné je také její opovrhování nebo popírání konfrontace politické ekonomie a globální moci (úmyslná depolitizace). Radikalizace je i u nejradikálnějších postmodernistů zahalena do *„univerzalizujícího gesta”* či jinak skryta (Harvey, 2008: 117).

Postmodernistická estetika nakonec umožňuje skutečnou výkonnou politickou moc.

V dalším oddílu knihy se soustředí výhradně na proces ekonomické proměny směrem k pružné akumulaci kapitálu. Z důvodu návaznosti moderny a postmoderny na sociopolitický vývoj, DH prochází fáze průmyslové produkce 20. století, počínaje Henry Fordem a jeho modernizací pracovního prostředí a návyků zaměstnanců, která se stala vzorem k napodobování pro svoji smysluplnou efektivitu – výnosnost (v Evropě a Japonsku po 2. sv. válce). Podobnou exkurzi realizoval ve svém pojednání o postmoderně již Fredric Jameson (ještě před ním Ernest Mandel), který svojí periodizaci staví spíše na zavádění nových technologií výroby – strojů. Ford vyšel ze znalostí efektivitu práce, rozvinuté autory 2. pol. 19. stol. a poč. 20. stol., jeho přínos spočíval v poznání *„že masová produkce znamená masovou konzumaci, nový systém reprodukce pracovní síly, novou politiku kontroly práce a management a novou estetiku a psychologii, zkrátka nový druh racionalizované, modernistické a populistické, demokratické společnosti.”*

(Harvey, 2008: 126)

Fordismus byl ovlivněn a sám ovlivnil estetiku modernismu.

„Fordismus a keynesiánský státní management začaly být spojovány (kritizovány) s úspornou funkcionalistickou estetikou (vysokým modernismem) na poli racionalizovaného designu.“

(Harvey, 2008: 139)

S globálním rozchodem s fordismem a keynesiánstvím, s urychlením komunikace a smrštěním času a s nástupem pružné akumulace kapitálu se naplno rozvinulo postmodernistické vyjadřování.

„Relativně stabilní estetika fordistické moderny byla nahrazena rychloprodukcí, nestabilitou a prchavými vlastnostmi postmoderní estetiky, která oslavuje odlišnost, dočasnost, spektakl, módu a komodifikaci kulturních forem.“

(Harvey, 2008: 156)

Mimo jiné, DH (jak už se objevilo v jeho hodnocení architektury) pozoruje rostoucích (stimulované) nároky společnosti a mocenská rozhodnutí, která reorganizují společnost za pomoci výstavby. To se promítá do jazyka umělce, který s novými společenskými fenomény automaticky pracuje a experimentuje, případně i spolupracuje s oficiální mocí (např. Le Corbusier).

Změna společenských návyků – tento prvek není autorem zvýrazněn, ale je zmiňován spolu s ekonomickými projekty. Nové návyky společnosti (vnucené, instrumentální) a s nimi spojený individuální užitek a svobody, doprovází vznik nových forem umění. Postmoderna se inspirovala individuální i masovou excitací (nazývanou i hysterií) na mnoha úrovních. Pro její nezpochybnitelnost (nemožnost její systematické kritiky) a pro její masovou rozšířenost ji autor podezřívá z případné manipulace s veřejností, která je nakonec nucena se podřídit jejímu bezvýhradnému diktátu.

Za pomoci ekonomického a globálního vidění (perspektivy) DH prochází jedno a půl století modernizace a kulturního jazyka až do doby nám nejbližší. Jeho vidění není a priori zaostřeno na postmodernu jako takovou, ale více na celospolečenský vývoj a uměleckou produkci v závislosti na něm. Jazyk marxistické ekonomie je v českém prostředí stále tabuizovaný (zdiskreditovaný), přesto umožňuje kriticky nahlížet současné kulturní dění v málo diskutovaných souvislostech (dnes depolitizované a přesto politicky a ekonomicky aktivní společnosti). Otázky postavení jedince (zároveň umělce a jeho inovátorství) ve společnosti jsou aktuální již proto, že s akcelerací doby se jeho role (postavení) zásadně mění.
