Doc.MgA. Marian Palla

Stanovisko školitele k disertační práci

INFORMACE A IDENTITA **KRITICKÉ UMĚNÍ, JEHO HRANICE A MOŽNOSTI**

MgA. Alexandra Peroutky

Alexander Peroutka se přes předchozí monumentální sochařskou tvorbu, založenou na sledování a interpretaci přírodních a fyzikálních procesů dostal k problematice společenských jevů. Otázky současné společnosti, různé podoby její organizace, její transformace, jsou mu bližší díky dlouhodobému pobytu na severu Evropy a kontaktu s kulturou Ruska a jihovýchodní Asie. Do popředí jeho zájmu se dostala idea umění jako intervence do konkrétního společenského prostředí oproti tvorbě objektů umění. Umění vidí jako prostředek společenské (kulturní) kritiky a dialogu, případně jako nástroj společenské změny.

Jeho práce porovnává současnou situaci angažovaného (podle autora kritického) umění Švédska a Ruska se situací v České republice, konkrétně s brněnskou scénou a dochází k zajímavým výsledkům. Jeho dlouhodobé pobyty ve Švédsku a detailní znalost tamní umělecké komunity a osobní kontakty s ruskými radikálními umělci posouvají jeho disertační práci ze sterilně akademické polohy k práci zabývající se konkrétními problémy mezi společností a umělcem, které se právě dnes dostávají do popředí zájmu, a to nejen v oblasti umění, ale i etiky, politiky, filozofie a dalších.

Generace Alexandra Peroutky přistupuje k angažovanému umění docela jinak, než generace moje, pro kterou zůstává angažované umění naopak paradoxně symbolem totality, ale myslím si, že za to pojem „angažované“, vůbec nemůže. Jazyk byl totiž podobně deformován, jako společnost.

Kritický přístup umělce a jeho umění ke společnosti je pochopitelný a měl by být hodnocen stejně, jako například malba. Ale tady se dostáváme trochu do paradoxní situace: Podle jakého klíče budou umělci, kteří ve svých dílech kritizují společnost, hodnoceni? Snad ne podle mediálního ohlasu? Nebo podle počtu zákazů a pokut?

Tyto otázky zůstávají nezodpovězeny, což je pochopitelné a v pořádku, neboť nebyly ani tématem práce.

Práci Alexandra Peroutky hodnotím velmi kladně a doporučuji k přijetí. Při čtení konečné verze jsem se přistihnul, že mě dokonce baví, podobně jako u kvalitní literatury, což bych od disertační práce nikdy neočekával.

Střelice 21.8.2011

Doc.MgA.Marian Palla